Je ne condamne pas ces « autres poésies », mais ce qui m'intéresse se trouve ailleurs.  
J'aime, et j'essaie d'écrire, des poèmes qui traitent de sujets importants : ce qui a besoin d'être dit,  
et qui est dit aussi clairement et simplement que possible  
(c'est-à-dire, du point de vue de certains, pas dit « poétiquement »).  
En fait, leurs seules différences avec les sciences pures  
sont une plus large gamme de sujets potentiels,  
et un rendement qui comprend, qui fusionne, la dénotation avec la connotation,  
l'émotion qui accompagne le sujet.

De tels poèmes, loin de ce qu'on considère « poétique »,  
existent néanmoins depuis 25 siècles. Martial et Catulle en ont écrit.

Parfois les épigrammes de Martial ne sont que des plaisanteries, avec une « pointe » intelligente :

V, 30

Si quando leporem mittis mihi, Gellia, dicis :  
« Formosus septem, Marcus, diebus eris ».  
Si non derides, si verum, lux mea, narras :  
Edisti nunquam, Gellia, tu leporem.

*Tu m'envoies un lièvre et tu me dis :  
Pendant sept jours je serai joli.  
Chéri, si tu ne plaisantes pas,  
Si tu me dis bien la vérité,  
Alors le lièvre doit être un plat  
Que toi, tu n'as jamais dégusté.*

IX, 6

Nubere vis Prisco : non miror, Paula : sapisti.  
Ducere te non vult Priscus : & ille sapit.

*Tu veux te marier avec François ;  
Ce n'est pas étonnant : tu as bon goût.  
François, cependant, ne veut pas de toi :  
Lui aussi, il a bon goût.*

Mais souvent le propos est au centre des expériences humaines :

I, 64

Bella es, novimus, et puella, verum est,  
et dives, quis enim potest negare?  
Sed cum te nimium, Fabulla, laudas,  
nec dives neque bella nec puella es.

*Tu es jolie, je sais, et jeune, c'est vrai,  
Et riche – qui en effet peut le nier ?  
Mais quand, ma Fabulla, tu te glorifies,  
Tu n'es ni riche ni jeune ni jolie.*

... et parfois l'expérience est très profonde :

VI, 40

Foemina praeferri potuit tibi nulla, Lycori :  
Praeferri Glycerae foemina nulla potest.  
Haec erit hoc, quod tu : tu non potes esse, quod haec est.  
Tempora quid faciunt ? hanc volo, te volui.

*Aucune femme n'aurait pu être comparée à toi, Lycori ;  
Aucune femme ne peut être comparée à Glycera.  
Elle sera ce que tu es : tu ne peux être ce qu'elle est.  
Que fait le temps ? Je la désire. Je t'ai désirée.*

\*

L'avantage de l'art classique, c'est que le mauvais a déjà été écarté.

\*

The advantage of the classical is that the failures have already been set aside.

\*

### **Poetry of Another Kind**